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Seznam použitých zkratek

c hmotnostní koncentrace [g L
−1

]

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

FTOHs fluorotelomerní alkoholy

GC-NCI-MS plynová chromatografie-hmotnostní spektrometrie s negativní chemickou

ionizací

GC-EI-MS plynová chromatografie-hmotnostní spektrometrie s elektronovou

ionizací

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

PFASs perfluorované alkylové sloučeniny

PFCs perfluorované sloučeniny

PFCAs perfluorované karboxylové kyseliny

PFPeA perfluoropentanová kyselina

PFHxA perfluorohexanová kyselina

PFHpA perfluoroheptanová kyselina

PFOA perfluorooktanová kyselina

PFNA perfluorononanová kyselina

PFDA perfluorodekanová kyselina

PFUnA perfluoroundekanová kyselina

PFDoA perfluorododekanová kyselina

PFOS perfluorooktanosulfonát

PFSAs perfluorované sulfonové kyseliny

PTFE polytetrafluorethylen

RSD relativní směrodatná odchylka

SIM monitorování vybraných iontů (selected ion monitoring)

S/N poměr signálu a šumu

SPE extrakce tuhou fází

tR retenční čas [min]

TBABr tetrabutylammonium bromid

TOF průletový analyzátor (time of flight)
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1. Úvod

1.1 Cíl práce

V posledním desetiletí bylo vyvinuto značné úsilí na stanovení perfluorovaných

sloučenin (PFCs) v životním prostředí, zejména perfluorovaných karboxylových kyselin

(PFCAs) a perfluorovaných sulfonových kyselin (PFSAs). Navzdory existenci studií

pojednávajících o výskytu PFCs v biologických matricích, pořád málo studií věnuje

pozornost přítomnosti PFCs v abiotických matricích jako je vzduch a voda.

Za jeden z hlavních zdrojů kontaminace vodního prostředí PFCs jsou považovány

čističky odpadních vod. Právě odtoková voda častokrát obsahuje vyšší koncentrace

PFCs, zejména perfluorooktanové kyseliny (PFOA) a perfluorooktanosulfonátu (PFOS),

v porovnání s koncentracemi stanovenými v přítokové vodě.

Analýzy perfluorovaných sloučenin ve vodných vzorcích vyžadují citlivé a přesné

metody z důvodu výskytu těchto sloučenin v koncentračním rozmezí pg L
-1

až ng L
-1

.

Stanovení jsou častokrát doprovázena vysokým pozadím slepých vzorků (blanků),

neboť některé laboratorní vybavení a součásti přístrojů mohou obsahovat

polytetrafluorethylen, z kterého se během analýz uvolňují právě stanovované

perfluorované sloučeniny.

Metoda extrakce tuhou fází následovaná plynovou chromatografií-hmotnostní

spektrometrií s negativní chemickou ionizací (SPE-GC-NCI-MS) byla použita

pro stanovení ultrastopových koncentrací perfluorovaných karboxylových kyselin

ve vzorcích odpadních vod. Cílem předkládané bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou

tyto sloučeniny přítomny i v odpadní vodě hlavního města Prahy, přičemž již dříve byl

zjištěn jejich výskyt ve Vltavě řádově v pg mL
−1

.
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2. Teoretický úvod

Perfluorované karboxylové kyseliny (PFCAs) představují čistě antropogenní

chemikálie [1]. V globálním environmentálním měřítku patří do skupiny významných

kontaminantů [2]. Přetrvávají v životním prostředí, jsou rezistentní k hydrolýze,

fotolýze, mikrobiálnímu rozkladu či k metabolizmu obratlovců [1]. Akumulují se

v potravinových řetězcích a vyznačují se dlouhým poločasem odbourání z lidského

organizmu [3].

Ačkoliv tyto sloučeniny byly pravděpodobně přítomny v životním prostředí a také

v živých organizmech po mnoho desetiletí, jejich biologické účinky byly odhaleny

teprve nedávno [2]. V současné době US Interagency Testing Committee (ITC) eviduje

50 perfluorovaných sloučenin (PFCs) kvůli jejich potenciální perzistenci a

dlouhodobému transportu v životním prostředí. Jedná se zejména o dvě hlavní skupiny

sloučenin: perfluorované karboxylové kyseliny a perfluorosulfonáty [1].

2.1 Chemická struktura

Perfluorované karboxylové kyseliny jsou analogy mastných kyselin s lineárním

řetězcem, ve kterém jsou všechny alifatické vodíky nahrazeny atomem fluoru [4].

Na Obr. 2.1 je zobrazen strukturní vzorec PFCAs. Zejména vysokoenergetická vazba

mezi uhlíkem a fluorem (~110 kcal mol
-1

) a také tři páry nevazebných elektronů udělují

těmto vysoce fluorovaným sloučeninám extrémní chemickou a tepelnou stabilitu [1].

Jsou označovány za „supersurfaktanty“, tj. sloučeniny, které jsou jednak hydrofobní a

zároveň hydrofilní [5]. Unikátní fyzikálně-chemické vlastnosti, jako je vysoká

povrchová aktivita, hustota, tepelná stabilita, amfifilita, odolnost vůči alkalickému či

kyselému prostředí a slabé intermolekulární interakce, jsou zodpovědné za jejich značné

průmyslové využití, ale i za dlouhodobý transport v životním prostředí a schopnost

akumulovat se v živých organizmech [2].

Obr. 2.1 Strukturní vzorec PFCAs
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2.2 Průmyslové využití

V roce 1947 byla poprvé zahájena průmyslová výroba perfluorovaných kyselin. Soli

PFCAs byly vyráběny 4 syntetickými procesy: elektrochemickou fluorinací,

fluorotelomerní jodidovou oxidací, fluorotelomerní alkénovou oxidací a flurotelomerní

jodidovou karboxylací [6]. Od té doby nachází tyto látky široké uplatnění

v elektrotechnickém, polovodičovém i fotografickém průmyslu a také

v domácnostech [7].

Tvoří součást lubrikantů, podlahových leštidel, vosků, antikorozních materiálů,

hasících pěn [7,8]. Jako surfaktanty se využívají k impregnaci papíru, textilií,

potravinových obalů, koberců a kůže [3,7-8]. Při natírání vnějších povrchů dochází

k tomu, že se perfluorovaná část molekuly orientuje do prostoru, čímž chrání povrch

před působením hydrofilních i hydrofobních látek [3,7]. V porovnání se surfaktanty

na bázi uhlovodíků, fluorované surfaktanty jsou chemicky odolnější vůči degradaci

kyselinami, bázemi a oxidačními činidly [1]. Také více oslabují povrchové napětí vody,

proto jsou PFCAs považovány za účinnější smáčedla [1,8]. Zejména perfluorooktanová

kyselina, ve formě své ammoniové soli, slouží jako emulgátor při výrobě

fluoropolymerů, především polytetrafluorethylenu (PTFE) [9].

2.3 Zdroje a výskyt v životním prostředí

V přírodě neexistují žádné přirozené zdroje PFCAs s dlouhými řetězci [10]. Určité

mikroorganizmy nebo vyšší rostliny jsou schopny produkovat některé fluorované

organické sloučeniny. Rostlina rodu Dichapetalum produkuje monofluorooctovou

kyselinu a některé houby jsou schopny produkovat fluor obsahující antimikrobiální

látky [1]. Ovšem přirozeně produkované fluorované organické sloučeniny obsahují

v porovnání se syntetickými perfluorovanými sloučeninami pouze jeden atom fluoru.

Odhaduje se, že v rozmezí let 1951 až 2004 bylo do životního prostředí uvolněno

3200 až 7300 tun PFCAs ve formě emisí. Z toho za většinu PFCAs (~80%) uvolněných

do životního prostředí zodpovídají průmyslové výroby fluoropolymerů a jejich následné

uplatnění v domácnostech [6]. K dnešnímu dni nebyly prokázány žádné přirozené

rozkladné procesy pro PFCAs [11].

Fyzikálně-chemické vlastnosti PFCAs, jako zanedbatelná tenze páry, vysoká

rozpustnost ve vodě a mírná sorpce na tuhé látky, je předurčují k akumulaci
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v povrchových vodách [6]. Díky nízkým hodnotám pKA se PFCAs v přírodě vyskytují

především ve formě aniontů (pro PFOA pKA = 2,80) [7]. Bylo potvrzeno, že povrchové

vody, z toho především oceány, obsahují většinu PFOA. Odhaduje se, že 2 až 12 tun

PFOA je ročně transportováno přes oceán k Arktidě [6]. To může být taky důvodem,

proč byly PFCAs nalezeny v tak geograficky odlehlých regionech [6]. Zejména PFCAs

s větším počtem atomů uhlíku byly detekovány v různých druzích organizmů


[…]


o 30 jednotek menší než u PFDA nebo PFUnA. Důvodem mohl být vyšší šum základní

linie, neboť PFDoA byla poslední stanovovanou kyselinou eluující z kolony. Za ní

eluovaly látky zadržované na koloně, popřípadě i nečistoty z předešlých analýz.

Teplotní program byl proto poslední dvě minuty nastaven na 200ºC, aby došlo

k vyčištění kolony.
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4.4 Vyhodnocení reálných vzorků

Pomocí SPE-GC-NCI-MS byl zanalyzován vzorek přítokové a odtokové odpadní

vody. Dosazením naměřených ploch píků odpovídajících nalezeným perfluorovaným

kyselinám v přítokové a odtokové vodě do rovnic kalibračních závislostí jednotlivých

kyselin byly dopočteny příslušné koncentrace kyselin. Pro zjištění skutečné koncentrace

daných kyselin v 250 mL přítokové i odtokové vodě bylo nutné zahrnout také

prekoncentrační faktor f = 400 a účinnost SPE prekoncentrace jednotlivých kyselin.

V Tab. 4.4 jsou uvedeny koncentrace stanovených perfluorovaných kyselin v přítokové

i odtokové vodě.

Tab. 4.4 Výsledné koncentrace PFCAs stanovených v přítokové a odtokové vodě

s odpovídajícími RSD pro n = 3 v závorkách

Kyselina
Přítoková voda

pg mL
−1

Odtoková voda

pg mL
−1

PFHxA < LOD < LOD

PFHpA < LOD < LOD

PFOA 78 (8) 39 (12)

PFNA 63 (1) 89 (6)

PFDA < LOQ 58 (7)

PFUnA < LOQ 95 (4)

PFDoA < LOD 101 (13)

Porovnáním výsledků obdržených analýzou přítokové a odtokové vody lze tvrdit, že

perfluorohexanová kyselina (PFHxA) spolu s perfluoroheptanovou (PFHpA) nebyly ani

v jednom vzorku odpadní vody detekovány. Perfluorononanová kyselina (PFNA) byla

stanovena v obou vzorcích, v přítokové vodě 63 pg mL
−1

a v odtokové vodě

89 pg mL
−1

. Perfluorooktanová kyselina (PFOA) byla také kvantifikována v přítokové

(78 pg mL
−1

) i odtokové vodě (39 pg mL
−1

). Na rozdíl od toho, PFDA a PFUnA byly

stanoveny v odtokové vodě, přičemž v přítokové vodě byly pod limitem kvantifikace.

Vůbec nejvyšší naměřená koncentrace (101 pg mL
−1

) byla dosažena u PFDoA

v odtokové vodě, zatímco v přítokové vodě byla tato kyselina pod limitem detekce.
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 Na Obr. 4.4 je uvedena část chromatografického záznamu analýzy vzorku přítokové

vody. Jedná se o časový úsek v rozmezí 9,25 až 12,50 minut z celkové doby analýzy

17,67 minut. V tomto časovém okně eluují v následujícím pořadí: perfluorooktanová

kyselina (PFOA), perfluorononanová kyselina (PFNA), perfluorodekanová kyselina

(PFDA) a perfluoroundekanová kyselina (PFUnA).

Obr. 4.4 Část chromatografického záznamu přítokové vody. Zobrazené píky:

PFOA (1), PFNA (2), PFDA (3), PFUnA (4).

1

2

3
4
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5. Závěr

Předmětem této bakalářské práce bylo stanovení perfluorovaných karboxylových

kyselin (PFCAs) v odpadní vodě metodou SPE-GC-NCI-MS s derivatizačním krokem.

Perfluorované kyseliny byly již dříve stanoveny ve Vltavě stejnou metodou

v koncentracích řádově pg mL
−1

[5], proto se předpokládalo, že se mohou tyto

sloučeniny vyskytovat i v odpadní vodě. Jako vzorek byla použita voda z Ústřední

čističky odpadních vod v Praze.

S narůstající délkou perfluorovaného řetězce dané kyseliny klesala účinnost SPE

prekoncentrace, přičemž se pohybovala v rozmezí 51 až 102 %. Naopak obecně

citlivost měření s prodlužujícím se perfluorovaným řetězcem dané kyseliny narůstala.

Limity detekce jednotlivých kyselin se pohybovaly v rozmezí 6 až 21 pg mL
−1

,

s výjimkou PFNA, kde byl dosažen LOD = 1 pg mL
−1

. Tato kyselina poskytovala

nejvyšší odezvový faktor, zvolená metoda se proto pro tuto látku jeví jako nejcitlivější.

Ve vzorcích přítokové a odtokové vody byly nalezeny a stanoveny příslušné

kyseliny. Nejvyšší koncentrace v přítokové vodě byla stanovena u PFOA (78 pg mL
−1

),

následovaná PFNA (63 pg mL
−1

). Pod limitem kvantifikace se nacházely PFDA,

PFUnA a PFDoA, přičemž PFHxA a PFHpA nebyly vůbec detekovány. Ve vzorcích

odtokové vody se kyseliny s délkou perfluorovaného řetězce C < 8 vyskytovaly

pod limitem detekce, naopak kyseliny s C ≥ 8 byly přítomny v koncentračním rozsahu

od 39 do 101 pg mL
−1

, s nejvyšší dosaženou koncentrací u PFDoA. Celkově nejnižší

koncentrace stanovená ve vzorcích odpadní vody byla zaznamenána u PFOA

v odtokové vodě (39 pg mL
−1

).

Stanovením nalezených perfluorovaných kyselin v odpadní vodě nebylo možné jasně

potvrdit, zda je Ústřední čistička odpadních vod možným zdrojem kontaminace vody

perfluorovanými kyselinami, neboť vzorky přítokové a odtokové vody nebyly odebrány

ve stejnou dobu. Ovšem až na PFOA byly koncentrace nalezených perfluorovaných

kyselin v odtokové vodě vyšší než v přítokové.
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