Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Zuzana Okáľová

Název práce: STANOVENÍ PERFLUOROVANÝCH ORGANICKÝCH KYSELIN

V ODPADNÍCH VODÁCH METODOU GC - MS

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bakalářka pracovala po celou dobu velmi samostatně a rovněž průběžné problémy a úkoly řešila
jen s minimální pomocí a zásahy školitele. Osvojila si ne zcela triviální laboratorní techniky jako je
SPE a GC-NCI-MS včetně derivatizací reálných vzorků. Rovněž výsledky zpracovala samostatně a
dosažené výsledky jsou i z hlediska jejich přesnosti a kvality výborné.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 6.6.2012

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Radomír Čabala, Dr.